
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 
N° 115 DEL 09/07/2020

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Settore Tecnico
 
Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DELLE CANTINE IN LOC. IL 

COLLE - RIFACIMENTO EX NOVO DEL MURO DI CONFINE CON VIA DELLE CANTINE - 
PROGETTAZIONE - LIQUIDAZIONE DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 11 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 101 del 19/12/2019 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2020/2022 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2020/2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA le determina del Settore Amministrativo Finanziario n° 28 del 11/02/2020 avente per oggetto: 
“Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art.3, comma 4, D.Lgs. n° 118/2011 e allegato 4/2, 
punto9,1)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 21 del 11/02/2020 avente per oggetto:”Fondo pluriennale vincolato – 
Variazione esigibilità esercizi finanziari 2019 – 2020”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 10/03/2020 avente per oggetto: “Piano esecutivo d  
gestione / piano dettagliato degli obiettivi / piano della performance 2020/2022”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 43 del 24/03/2020 avente per oggetto: “Riaccertamento ordinario 
residui attivi e passivi rendiconto 2019 – Variazione bilancio 2019/2021 e 2020/2022”;

PREMESSO CHE:
• l'Amministrazione Comunale ha deciso di realizzare un intervento di riqualificazione di un'area ubicata in via 

Delle Cantine, per destinarla a parcheggio; 
• con  determinazione  n.  343  del  19/12/2017  è  stato  affidato  allo  Studio  Tecnico  Arch.  Anna  Maria  Tomas 

Carbonell  l'incarico della progettazione, articolata nei  tre livelli  previsti  dall'art.  23 del D.  Lgs.  50/2016, e le 
funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento suddetto; 

VISTE:
– la  delibera  di  G.C.  n.  54  del  07/05/2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico 

Economica redatto dal progettista incarico ai  sensi  dell'art.  23 del D.  Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  con un quadro  
economico di € 180.000,00;

– la delibera di G.C. n. 188 del 24/12/2018 con la quale è stato approvato il progetto definitivo;
– la Determinazione del Settore Tecnico n. 61 del 27/03/2019 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo  

ed è stato stabilito di individuare l'operatore economico a cui affidare il contratto tramite procedura negoziata ai  
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE:



– al termine delle procedure di gara l’appalto è stato aggiudicato alla ditta G.O.M. EDILGENERAL srl con sede a  
Favara (AG) in Via Caporale Mazza n. 78 con un ribasso del 22,492%, aggiudicazione divenuta efficace in virtù  
della Determinazione del Settore Tecnico n. 123 del 06/06/2019 per un importo di € 53.663.83 di cui 3.500,01 
per oneri per la sicurezza cosi per complessivi € 65.469,88 IVA compresa;

– in data 27/06/2019 è stato stipulato il contratto di appalto (n. rep. 2959);
– in data 26/08/2019 il D.L. ha proceduto alla consegna dei lavori;

VISTA la determinazione n. 127 del 10/06/2019 con la quale è stato affidato all'Arch. Anna Maria Tomas Carbonell  
l'incarico della contabilità e direzione lavori, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, dell'intervento di  
riqualificazione del parcheggio di via Delle cantine in Loc. Il Colle, per un importo complessivo di e 6.026,80;

VISTA la determinazione n. 146 del 03/09/2019 con la quale è stata liquidata alla ditta appaltatrice la somma di € 
13.093,97 IVA inclusa, a titolo di anticipazione del 20% dell'importo contrattuale;

VISTA la determinazione di liquidazione n. 169 del 16/10/2019 con la quale è stato approvato il I° S.A.L. ed il  
certificato di pagamento n. 1 che ammonta a € 16.400,00 IVA esclusa;

VISTA la determinazione n. 191 del 24/09/2019 con la quale è stato affidato all'arch. Maurizo Coppi, studio tecnico 
ad Abbadia San Salvatore in via  Mentana n.  97,  l'incarico del  collaudo statico della scala in  cemento armato 
all'interno del parcheggio, per un importo complessivo di € 658,00;

VISTA la determinazione di liquidazione n. 197 del 03/12/2019 con la quale è stato approvato il II° S.A.L. ed il  
certificato di pagamento n. 2 che ammonta a € 28.801,50 IVA esclusa;

VISTA la determinazione n. 256 del 03/12/2019 con la quale è stata approvata la modifica al contratto di appalto ai  
sensi dell'art. 106 coma 2 D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE:
– il muro di confine che separa via Delle Cantine dal parcheggio, una volta ripulita l'area dalla folta vegetazione e 

rimossi i cumuli di detriti, ha mostrato seri segni di danneggiamento, aggravati anche dagli episodi di maltempo 
che si sono verificati nei mesi scorsi, tali da compromettere la staticità dello stesso;

– i  tentativi  di  una sistemazione superficiale sono risultati  inutili,  pertanto il  D.L.   ha valutato la possibilità di 
modificare il contratto di appalto senza una nuova procedura di affidamento, ma è risultata non attuabile in 
quanto le necessarie modifiche non rientrano nelle fattispecie di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 106 del D. Lgs.  
50/2016;

VISTA la determinazione n. 17 del 13/02/2020 con la quale è stato approvato il  progetto definitivo dei lavori  di 
rifacimento ex novo del muro di confine suddetto, ed è stata indetta la procedura di gara per affidare l'intervento;

VISTA la fattura n. 4_20 del 01/07/2020  di € 4.140,97, IVA ed oneri previdenziali inclusi, emessa dall'Arch. Anna 
Maria Tomas Carbonell, relativamente al compenso dovuto per la progettazione dell'intervento di rifacimento del 
mero di confine con via Delle cantine del parcheggio ubicato in Loc. Il Colle;

DATO ATTO che il professionista ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  ha 
comunicato il conto dedicato e la persona delegata ad operare sullo stesso;

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione dell’importo di che trattasi;

DETERMINA

- di liquidare e pagare all'Arch. Anna Maria Tomas Carbonell la somma complessiva di €  4.140,97 a fronte della 
fattura n° 4_20 del 01/07/2020, imputando la relativa spesa come in calce indicato;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile del 
Procedimento/Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore;



- di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno della pubblicazione 
all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 del 21 luglio 2000:

-  giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 nel 
testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e ss. mm. e ii., entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal regolamento 
comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo che ha emesso l’atto impugnato e ai 
controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a uno di essi. Il predetto termine di 60 
giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni se 
risiedono fuori di Europa.

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.  

Riferimenti Contabili 

Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Fornitore CIG CUP Importo

2020 174 10052.02.2839027 U.2.02.01.09.012 TOMAS CARBONELL ANNA 
MARIA

Z47285AECB  3.981,70

2015 4620 99017.01.2960005 U.7.01.03.01.001 ERARIO 104E   652,74
2015 1851 90100.03.0684005 E.9.01.03.01.001 TOMAS CARBONELL ANNA 

MARIA
Z47285AECB  -652,74

2020 174 10052.02.2839027 U.2.02.01.09.012 TOMAS CARBONELL ANNA 
MARIA

Z47285AECB  159,27

 Il Responsabile del Settore
Petrucci Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto.


